ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 ноября 2020 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Ломакина В.В., 

при секретаре Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя заместителя Киреевского межрайонного прокурора Рыбакова А.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Улановой З.Н., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 271104 от 26.10.2020,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь родителем, не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

08.11.2019 мировым судьей судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области вынесено решение суда по делу № 2-2722/23/19, согласно которому взысканы в пользу ФИО5 с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (согласно свидетельства о рождении № отцом записан ФИО2), в размере 1/4 части его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 08.11.2019 и заканчивая достижением ребенка совершеннолетия.

ФИО2 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с этим судебным приставом-исполнителем ОСП Киреевского района Тульской области 20.11.2019 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части его заработка и иного дохода, начиная с 08.11.2019 и до совершеннолетия ребенка.

Однако ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 03.03.2020 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 24 Киреевского судебного района Тульской области. По результатам рассмотрения судом протокола об административном правонарушении от 03.03.2020 ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. ФИО2 административное наказание до настоящего времени не отбыл. 

После вступления постановления мирового судьи в законную силу ФИО2 к выплате алиментов не приступил. ФИО2 длительное время нигде не работал, не имеет источника доходов, в ГУ ТО «ЦЗН ТО» ЦЗН г.Киреевска на учете в качестве безработного не обращался. С 21.08.2020 ФИО2 трудоустроен по трудовому договору и находится на испытательном сроке до 20.11.2020 в 

<

данные изъяты> расположенное в 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты> однако умышленно скрывал свое место работы от судебного пристава-исполнителя, чтобы не выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. ФИО2 уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. Тем самым его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. 

В результате неуплаты ФИО2 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО5 в период с 16.03.2020 по 30.08.2020 (включительно) за ФИО2 образовалась задолженность в сумме 70 256 рублей 25 копеек. Общая сумма задолженности составляет 113 841 рубль 29 копеек.

В результате неуплаты ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО2, данных им в ходе дознания, следует, что в 2007 году он заключил брак с ФИО4, после брака она взяла его фамилию и стала «ФИО5». От этого брака у них родилась дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С июля 2019 года они перестали проживать совместно с ФИО5, дочь осталась проживать со своей матерью. В ноябре 2019 года ФИО5 подала заявление в суд о взыскании с него алиментов на содержание их несовершеннолетней дочери. На основании судебного приказа, он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в размере 1/4 части его заработка и иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия дочери в пользу ФИО5 С момента подачи на него в суд заявления о взыскании алиментов, он алименты не выплачивал, т.к. он не знал, что с него взысканы алименты. Узнал это только от судебных приставов, но алименты не выплачивал, так как не работал. В феврале 2020 года ФИО5 подала заявление на развод, на разводе он не присутствовал, раздела имущества не производилось. Он, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 03.03.2020 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 24 Киреевского района Тульской области. По результатам рассмотрения судом протокола об административном правонарушении от 03.03.2020 он признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Он наказание по выполнению обязательных работ до настоящего времени не отбыл, так как направление для отбытия наказания получил от судебных приставов только 18.08.2020, его направили в сельскую Дедиловскую администрацию, но отбывать наказание он хотел по месту своей работы. После привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к выплате алиментов он не приступил, так как не имел постоянного заработка. С ребенком он общается, но материально не помогает. Проживал на случайные заработки, с которых он платил за квартиру, оплачивает ипотеку за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> В настоящее время он трудоустроен с 21.08.2020 в 

<

данные изъяты> но судебному приставу-исполнителю он об этом не говорил, так как хотел взять справку с места работы, после того, как месяц отработает. Хронических заболеваний, инвалидности не имеет, ограничений в трудоспособности нет. Вину свою в том, что он не выплачивает алименты, он признает, раскаивается и обязуется выплачивать алименты и долг по алиментам, с суммой долга он согласен. (т.1 л.д.85-88)

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил. 

Кроме полного признания своей вины ФИО2, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 в суде показала, что брак с ФИО2 она заключила в 2007 году. У них имеется дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак с ФИО2 прекращен в 2020 году. Примерно в октябре 2019 года с ФИО2 по решению суда взысканы алименты на содержание их дочери, однако ФИО2 не платит алименты до настоящего времени. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных ею в ходе дознания, следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в отделе судебных приставов Киреевского района Тульской области. На принудительном исполнении в ОСП Киреевского района Тульской области находится исполнительное производство № от 20.11.2019, возбужденное на основании судебного приказа № от 08.11.2019, выданного мировым судьей судебного участка № 23 Киреевского судебного района Тульской области, согласно которого взысканы в пользу ФИО5 с ФИО2, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части его заработка и иного дохода, начиная с 08.11.2019 до совершеннолетия ребенка. 20.11.2019 в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в размере 1/4 всех видов заработка на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО5. ФИО2, являясь родителем ФИО1, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 03.03.2020 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 24 Киреевского судебного района Тульской области. 03.03.2020 ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. ФИО2 административное наказание до настоящего времени не отбыл. После вступления постановления мирового судьи в законную силу ФИО2 к выплате алиментов не приступил. ФИО2 длительное время нигде не работает, не имеет источника доходов, в ГУ ТО «ЦЗН ТО» ЦЗН г.Киреевска на учете в качестве безработного не состоит, уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. Тем самым, его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. 

В результате неуплаты ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в пользу ФИО5 в период с 16.03.2020 по 30.08.2020 (включительно) за ФИО2 образовалась задолженность в сумме 70 256 рублей 25 копеек. Общая сумма задолженности составляет 113 841 рубль 29 копеек. (т.1 л.д.73-75)

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Копией судебного приказа № от 08.11.2019, выданного мировым судьей судебного участка № 23 Киреевского судебного района Тульской области, согласно которого взысканы в пользу ФИО5 с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части его заработка и иного дохода, начиная с 08.11.2019 до совершеннолетия ребенка. (т.1 л.д.10) 

Копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области о возбуждении исполнительного производства № от 20.11.2019, возбужденного на основании судебного приказа № от 08.11.2019, выданного мировым судьей судебного участка № 23 Киреевского судебного района Тульской области, согласно которого взысканы в пользу ФИО5 с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1 в размере 1/4 части его заработка и иного дохода, начиная с 08.11.2019 до совершеннолетия ребенка. (т.1 л.д.11-13) 

Копией протокола об административном правонарушении от 03.03.2020 № в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (т.1 л.д.14-16)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 24 Киреевского судебного района Тульской области от 03.03.2020, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Постановление вступило в законную силу 16.03.2020. (т.1 л.д.17-19)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 31.08.2020, согласно которому задолженность ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в пользу ФИО5, в период с 16.03.2020 по 30.08.2020 (включительно) за ФИО2 образовалась задолженность в сумме 70 256 рублей 25 копеек. Общая сумма задолженности составляет 113 841 рубль 29 копеек. (т.1л.д.44)

Копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, где отцом записан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д.71)

Справкой из ГУ ТО «ЦЗН г. Киреевска» № от 23.09.2020, из которой следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 16.03.2020 по 23.09.2020 не обращался в ЦЗН г. Киреевска за содействием в трудоустройстве. (т.1 л.д.126)

Копией трудового договора с ФИО2, согласно которому в период с 21.08.2020 по настоящее время тот трудоустроен по трудовому договору в 

<

данные изъяты>т.1 л.д.109-112)

Суд, оценивая письменные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Суд, оценивая показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5, свидетеля ФИО10, а также показания ФИО2, данные им в ходе дознания, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенного подсудимым преступления. 

У суда нет оснований для иной квалификации действий подсудимого, чем указано в обвинении.

Таким образом, оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО2, являясь родителем, не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у психиатра и нарколога, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, на основании ч.2 ст.61 УК РФ являются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание в виде исправительных работ. Суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно 10 % заработка в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Приговор вступил в законную силу 17.11.2020